80 Çakmak, 2012, s. 174.
81 Nazmi Eroğlu, “Mehmed Cavid Bey’in İktisadi Fikirleri”, s. 173.
82 Berkes, 2016, s. 466.
83 Feroz Ahmad, İttihatçılıktan Kemalizme, çev. Fatmagül Berktay, Kaynak Yayınları, İstanbul

1999, s. 33.
84 Meclisi Mebusan Zabıt Ceridesi, Devre 3, Cilt 2, İçtima Senesi 3, 3 Mart 1333 (1917), s. 413.

yükselir.310

1875’te Sadrazam Mahmut Nedim Paşa’nın sadrazamlığında borç

ödemesi durduruldu. 1877-1878 savaşından sonra düzenlenen Berlin

304 Kazgan, 2006, s. 44.
305 Toprak, 2012, s. 196.
306 Meclisi Mebusan Zabıt Ceridesi, Devre 3, Cilt 2, İçtima Senesi: 4, 2 Mart 1334 (1918), s.

611.
307 Toprak, 2012, s. 227.
308 Toprak, 2012, s.231.
309 Sait Açba, Osmanlı Devleti’nin Dış Borçlanması, Vadi Yayınları, Ankara 2004, s. 143.
310 Emine Kıray, Osmanlı’da Ekonomik Yapı ve Dış Borçlar, İletişim Yayınları, 2.Baskı.

İstanbul 1993, s.

Sancak Meclisinde okul için “Cennetmekân Gazi Sultan Osman’ın

cihangir ve hâkan ecdadının menşei ve memleketi olan, Tûran ismiyle tevsîm

edildi. İlk hutbe- istiklâlin cihana ilân edildiği bu beldede, bu havalide ruhları

383 Güneş, Yakut, 2007, s. 27.
384 Eskişehir Sancağı Meclis-i Umumi Mukarreratı 1332 (1916), Liva Matbaası, Eskişehir 1916,

s. 3.
385 Eskişehir Sancağı Meclis-i Umumi Mukarreratı 1332(1916), s. 3- 12.
386 Eskişehir Sancağı Üçüncü Devre-i İçtimaiyye Meclis-i Umumi Mukarreratı 1333(1917),

Liva Matbaası, Eskişehir 1917, s. 21.
387 Işıl Çakan, “Cumhuriyet Döneminde İlköğretim Finansman Sorunu ve Mektep Vergisi

Uygulaması”, Yakın Dönem Türkiye Araştırmaları, Yıl 1, S 2, İstanbul 2002, s. 86. (ss.85-127)
388 Cumhuriyet Öncesi ve Cumhuriyet Dönemi Eskişehir’de Eğitim, ed.

Şükrü (Yersel), Yunanlıların ardından şehrin yeniden imar edildiğini fakat tüm

çalışmalara rağmen 1930 yılında hala yangının izinin görülebildiğini, boş arsaların

dolmadığını yazar.401

391 Eskişehir Sancağı Üçüncü Devre-i İçtimaiyye Meclis-i Umumi Mukarreratı 1333(1917), s.

15.
392 Mektebin adı Cumhuriyetin ilk yıllarında “1. İlkmektep” olarak değişmiş sonra tekrar Turan

adını almıştır. 1930 yılında binası Eskişehir Lisesi’ne verilmiştir. Günümüzde bina Cumhuriyet

Müzesi olarak kullanılmaktadır.
393 Güneş, Yakut, 2007, s. 128-129., Binası 1930 yılında Cumhuriyet Halk Fırkası binası olarak

faaliyet göstermiştir. (Şükrü, 1931, s. 82.)
394 Sazak, 2009, s. 123.
395 Mehmet Zeki Pakalın, Maliye Teşkilatı Tarihi (1442-1930), C. 4, Maliye Bakanlığı Tetkik

Kurulu Yayını, Ankara 1978, s. 245.
396 Koylu, 2015, s. 22.
397 Güneş, Yakut, 2007, s. 218.
398 Perihan Sarıöz, Bir Zamanlar Eskişehir, Esbank Yayınları, İstanbul 1997, s. 84.
399 Hakimiyet-i Milliye, “Eskişehirde Yunan Dehşeti” 7 Eylül 1338 (1922), sayı 601, s. 1.
400 Güneş, Yakut, 2007, s. 238.
401 Şükrü, 1930, s. 121.

sıfatıyla un fiyatlarının düzenlenmesi hakkındaki dilekçesi419 ve Emin Sazak’ın

Birinci Dünya Savaşı’ndaki vagon ticareti anıları420 ve İstanbul iaşesi için

Eskişehir’e gönderilen dilekçeler421 dikkate alındığında tahıl ticareti yapıldığı

sonucuna varılabilir.

416 Eskişehir Sancağı Meclis-i Umumi Mukarreratı 1332(1916), s. 98-99.
417 Eskişehir’e elektrik 1927 yılında, tramvay hattı 2004 yılında gelmiştir.
418 Memalik-i Osmaniye’deOsmanlı Anonim Şirketleri, s. 85.
419 BOA. DH.I.UM.EK. 19-24, 4 Zilkade 1334 (2 Eylül 1916).
420 Sazak, 2009, s. 389.
421 BOA. DH. İ.UM. EK.

141.
462 Güneş, Yakut, 2007, s. 185 - 188.
463 BOA. DH.I.UM.EK. 57-48, 3 Rebiyülevvel 1338 (26 Kasım 1919).
464 1912 Seçimlerindeki olaylardan bahsediyor.
465 Damar Arıkoğlu, Hatıralarım, 1961, s. 80; Güneş, “1912 seçimleri ve Eskişehir”, s. 482.
466 Eskişehir Sancağı Meclis-i Umumi Mukarreratı 1331 (1915) Senesi Âdi ve Fevkâlâde

Bütçesi, Matbaa-i Liva Eskişehir, Eskişehir 1915, s. 3.
467 Eskişehir Sancağı Meclis-i Umumi Mukarreratı 1332 (1916) Senesi Âdi ve Fevkâlâde

Bütçesi, Matbaa-i Liva Eskişehir, Eskişehir 1916, s. 2.

69

Eskişehir’de Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’ni kurmasını istemiştir.469 Hacı Veli

Efendi cemiyeti kurmuş, Ali Fuat Paşa ile koordineli çalışarak Heyet-i

Temsiliye’nin kararlarına sadık kalmıştır.470

Ayrıca belediyeye ait istimlak heyetine seçilen Agobciyan ve

479 Acar, “Zeytûnzâde Tevfik Efendi”, s. 83.
480 Güneş, Yakut, 2007, s. 131.
481 İhsan Güneş, “1912 Seçimleri ve Eskişehir’de Meydana Gelen Olaylar”, s. 470.
482 Acar, “Zeytûnzâde Tevfik Efendi”, s. 88.
483 Eskişehir Sancağı Meclis-i Umumi Mukarreratı 1331 (1915), s. 3, Eskişehir Sancağı Meclis-

i Umumi Mukarreratı 1332 (1916), s. 2.

yapıldığı görülmektedir.

“Osmanlı Anonim Şirketleri Nizamname-i Dahilisi Numunesi”sinin yedinci

maddesinde yer alan “Şirketin hisse senedinin bir tarafı Türkçe ve diğer tarafı

Fransızca veya sair lisanlar ile tanzim olunacaktır” kısmı her üç şirkette de

484 Eskişehir Sancağı Meclis-i Umumi Mukarreratı 1331 (1915), s. 10.
485 İbrahim Sırma, “Osmanlı Anonim Şirketlerinde Kâr Dağıtımı”, Akdeniz Üniversitesi

Uluslararası Alanya İşletme Fakültesi Dergisi, C 3, S 2, Antalya 2011, s. 121.
486 Akyıldız, 2001, s. 34.
487 Akyıldız, 2001, s. 36.
488 Akyıldız, 2001, s.

Yayınları, İstanbul 2002, s. 459.
504 Çağlar Keyder, Dünya Ekonomisi İçinde Türkiye (1923-1929), Tarih Vakfı Yurt Yayınları,

İstanbul 1993, s. 12.
505 Boratav, 2004, s. 39.
506 Ahmad, 1999, s. 186-187.
507 Toprak, 2012, s. 542.
508 Meclisi Mebusan Zabıt Ceridesi, Devre 3, Cilt 2, İçtima Senesi 3, 3 Mart 1333 (1917), s.

413.